

ที่ BCH.230/2564

วันที่ 15 พฤศจิกายน 2564

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่ บริษัท บางกอก เซน ฮอสปิทอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ได้นำส่งงบการเงินสำหรับไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 ซึ่งได้ผ่านการสอบทานโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้วนั้น บริษัทขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงาน โดยมีรายละเอียด ดังนี้

1. สรุปภาพรวมผลการดำเนินงานของบริษัท
2. การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานรวม
3. การวิเคราะห์ฐานะทางการเงินรวม
4. การวิเคราะห์งบกระแสเงินสดรวม
5. แนวโน้มการดำเนินงานในอนาคต
6. อันดับความน่าเชื่อถือของบริษัท

สรุปภาพรวมผลการดำเนินงานของบริษัท

ไตรมาส 3/2564 ที่ผ่านมานับว่าประเทศไทยประสบกับวิกฤติการระบาดของโรคโควิด 19 ระลอกใหญ่ โดยมีผู้ติดเชื้อเข้ารับการรักษาพยาบาลและผู้เสียชีวิตเป็นจำนวนมาก ส่งผลให้ภาครัฐประกาศยกระดับมาตรการควบคุมแบบบูรณาการเร่งด่วน และเร่งฉีดวัคซีนเพื่อสร้างภูมิคุ้มกันหมู่เพื่อฟื้นฟูสถานการณ์ให้กลับสู่สภาวะปกติโดยเร็ว โดยบริษัทและโรงพยาบาลในเครือได้ร่วมให้บริการทางการแพทย์เพื่อเยียวยาสถานการณ์ระบาดใหญ่อย่างเต็มกำลัง ตั้งแต่การตรวจคัดกรอง การกักกัน การรักษาพยาบาล และการฉีดวัคซีนป้องกันโรค โดยที่ผ่านมามีบริษัทและโรงพยาบาลในเครือยังคงเข้าร่วมกับภาครัฐในการตรวจค้นหาผู้ป่วยเชิงรุกสำหรับพื้นที่ควบคุมสูงสุดและเข้มงวด พร้อมทั้งขยายความสามารถในการให้บริการดูแลรักษาผู้ป่วยติดเชื้อ โดยเพิ่มจำนวนเตียงสำหรับหอผู้ป่วยแยกโรคภายในสถานพยาบาลจาก 1,350 เตียงในไตรมาส 2/2564 เป็น 1,700 เตียง พร้อมทั้งเพิ่มจำนวนเตียงในหอผู้ป่วยเฉพาะกิจ (Hospital) จาก 5,200 เตียงในไตรมาส 2/2564 เป็น 17,000 เตียง และร่วมมือกับองค์การภาครัฐท้องถิ่นเพื่อให้บริการเตียงสนามอีกกว่า 940 เตียง

นอกจากนั้น เมื่อวันที่ 19 สิงหาคม 2564 ที่ผ่านมา บริษัทได้เปิดให้บริการ โรงพยาบาลเกษมราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล เวียงจันทน์ ตั้งอยู่ที่ นครหลวงเวียงจันทน์ สปป.ลาว โดยตั้งแต่เปิดให้บริการ โรงพยาบาลได้รับการตอบรับที่ดีเป็นอย่างมากจากคนไข้ท้องถิ่น และคนไข้ชาวต่างชาติ (Expatriate)

ไตรมาส 3/2564 ที่ผ่านมามีรายได้สถานการณ์โควิด 19 รายได้จากบริการทางการแพทย์ยังคงฟื้นตัวขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะอย่างยิ่งการให้บริการรักษาโรคตามฤดูกาล กอปรกับการให้บริการทางการแพทย์ที่เกี่ยวข้องกับโควิด 19 ส่งผลให้บริษัทมีรายได้รวมจำนวน 7,978.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3/2563 จำนวน 5,601.50 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 235.69 ขณะเดียวกันบริษัทยังคงดำเนินนโยบายบริหารจัดการต้นทุนและค่าใช้จ่ายอย่างมีประสิทธิภาพ ทำให้ความสามารถในการทำกำไรของบริษัทเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยยะ โดยบริษัทมีกำไรขั้นต้น จำนวน 4,270.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3,407.84 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 395.02 กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย จำนวน 4,142.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3,333.59 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 412.07 และกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัท จำนวน 2,896.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,482.87 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 600.65

สำหรับผลการดำเนินงานงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทมีรายได้รวม จำนวน 14,691.23 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนจำนวน 6,674.75 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 120.10 มีกำไรขั้นต้น จำนวน 6,962.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4,746.59 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 214.16 มีกำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย จำนวน 6,648.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4,654.20 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 233.37 สำหรับกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัท จำนวน 4,365.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3,414.64 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 359.02

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานรวม

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (หน่วย : ล้านบาท)	ไตรมาส 3 ปี 2564	ไตรมาส 3 ปี 2563	% เปลี่ยนแปลง YoY	เก้าเดือน ปี 2564	เก้าเดือน ปี 2563	% เปลี่ยนแปลง YoY
รายได้กิจการโรงพยาบาล	7,959.12	2,358.94	237.40%	14,588.83	6,619.57	120.39%
รายได้อื่นๆ	18.98	17.66	7.50%	102.40	55.18	85.57%
รวมรายได้	7,978.10	2,376.60	235.69%	14,691.23	6,674.75	120.10%
ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล	(3,688.58)	(1,496.24)	146.52%	(7,625.86)	(4,403.18)	73.19%
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและ ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(367.04)	(276.16)	32.91%	(1,058.41)	(849.35)	24.61%
รวมค่าใช้จ่าย	(4,055.62)	(1,772.40)	128.82%	(8,684.27)	(5,252.54)	65.33%
กำไรจากการดำเนินงาน	3,922.48	604.20	549.21%	6,006.96	1,422.21	322.37%
รายได้ดอกเบี้ย	0.07	1.59	(95.40%)	2.52	3.74	(32.52%)
ต้นทุนทางการเงิน	(40.12)	(34.64)	15.81%	(102.86)	(97.12)	5.91%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนใน บริษัทร่วม	0.09	0.66	(87.15%)	1.45	2.16	(32.78%)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(771.62)	(106.60)	623.83%	(1,167.06)	(245.17)	376.03%
กำไรสำหรับงวด	3,110.90	465.20	568.72%	4,741.01	1,085.82	336.63%
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	2,896.24	413.36	600.65%	4,365.73	951.09	359.02%
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุม	214.66	51.84	314.09%	375.28	134.73	178.54%
อัตรากำไรขั้นต้น	53.66%	36.57%		47.73%	33.48%	
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	49.17%	25.42%		40.89%	21.31%	
อัตรากำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน						
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและ ค่าตัดจำหน่าย	51.92%	34.04%		45.26%	29.88%	
อัตรากำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ ถือหุ้นของบริษัท	36.30%	17.39%		29.72%	14.25%	

โครงสร้างรายได้แยกตามประเภท (หน่วย : ล้านบาท)	ไตรมาส 3 ปี 2564		ไตรมาส 3 ปี 2563		% เปลี่ยนแปลง
	รายได้	สัดส่วน	รายได้	สัดส่วน	YoY
ผู้ป่วยทั่วไป	7,208.80	90.36%	1,446.41	60.86%	398.39%
ผู้ป่วยโครงการประกันสังคม	750.32	9.40%	912.53	38.40%	(17.78%)
อื่น ๆ	18.98	0.24%	17.66	0.74%	7.50%
รวม	7,978.10	100.00%	2,376.60	100.00%	235.69%

โครงสร้างรายได้แยกตามประเภท (หน่วย : ล้านบาท)	เก้าเดือน ปี 2564		เก้าเดือน ปี 2563		% เปลี่ยนแปลง
	รายได้	สัดส่วน	รายได้	สัดส่วน	YoY
ผู้ป่วยทั่วไป	12,313.81	83.82%	4,162.26	62.36%	195.84%
ผู้ป่วยโครงการประกันสังคม	2,275.02	15.48%	2,457.31	36.81%	(7.42%)
อื่นๆ	102.40	0.70%	55.18	0.83%	85.57%
รวม	14,691.23	100.00%	6,674.75	100.00%	120.10%

บริษัทมีรายได้รวมสำหรับไตรมาส 3/2564 จำนวน 7,978.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 5,601.50 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 235.69 โดยมีสัดส่วนรายได้ผู้ป่วยทั่วไปคิดเป็นร้อยละ 90.36 สัดส่วนรายได้ผู้ป่วยโครงการประกันสังคม ร้อยละ 9.40 และสัดส่วนรายได้อื่น ๆ ร้อยละ 0.24 ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

รายได้ผู้ป่วยทั่วไปสำหรับไตรมาส 3/2564 จำนวน 7,208.80 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนจำนวน 5,762.39 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 398.39 โดยรายได้ที่เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยยะเกิดจากอัตราการให้บริการภาคปกติที่เริ่มฟื้นตัวดีขึ้น โดยเฉพาะการให้บริการรักษาโรคตามฤดูกาล และการให้บริการทางการแพทย์ที่เกี่ยวข้องกับโควิด 19 ภายใต้สถานการณ์ระบาดระลอกใหญ่ซึ่งมีจำนวนผู้เข้ารับการรักษาคัดกรอง และผู้ป่วยติดเชื้อเข้ารับการรักษาพยาบาลในหอผู้ป่วยแยกโรคภายในสถานพยาบาลและหอผู้ป่วยเฉพาะกิจ (Hospital) เป็นจำนวนมาก

รายได้ผู้ป่วยโครงการประกันสังคมสำหรับไตรมาส 3/2564 จำนวน 750.32 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนจำนวน 162.21 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 17.78 โดยไตรมาสที่ผ่านมาบริษัทและโรงพยาบาลในเครือมีจำนวนผู้ประกันตนเฉลี่ย 893,871 ราย เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน 9,818 ราย หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.11 ทั้งนี้ จากสถานการณ์ระบาดระลอกใหญ่ในช่วงไตรมาส 3/2564 ส่งผลให้อัตราการให้บริการทางการแพทย์ที่ตั้งเบิกตามการให้บริการจริงลดลง นอกจากนี้ รายได้ค่าบริการทางการแพทย์ตามภาระเสี่ยงส่วนที่เหลือจำนวนร้อยละ 30 ของงบประมาณปีก่อนหน้าซึ่งในปี 2563 บริษัทได้รับชำระในไตรมาส 3/2563 แต่ปีนี้บริษัทคาดว่าจะได้รับชำระในไตรมาส 4/2564 ส่งผลให้รายได้ในส่วนนี้ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

รายได้อื่น ๆ อาทิ รายได้ค่าเช่า และรายได้อื่น ๆ สำหรับไตรมาส 3/2564 จำนวน 18.98 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนจำนวน 1.32 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.50 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้เบ็ดเตล็ด ทั้งนี้บริษัทยังคงให้ส่วนลดค่าเช่าแก่ผู้ประกอบการร้านค้าภายในโรงพยาบาลตามมาตรการเยียวยาเร่งด่วนสำหรับผู้ประกอบการแต่ละรายตามความเหมาะสมภายใต้สถานการณ์โควิด 19

บริษัทมีต้นทุนและค่าใช้จ่ายดำเนินงาน สำหรับไตรมาส 3/2564 จำนวน 4,055.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนจำนวน 2,283.22 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 128.82 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนบริการซึ่งเกิดการจากการดำเนินงานหอผู้ป่วยเฉพาะกิจ (Hospital) และต้นทุนห้องปฏิบัติการตรวจวิเคราะห์แบบ RT-PCR เพื่อค้นหาผู้ติดเชื้อโควิด 19 ซึ่งแปร

ผันตามจำนวนการใช้บริการที่เพิ่มขึ้น รวมถึงการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขาย อย่างไรก็ตาม บริษัทยังคงความสามารถในการบริหารจัดการต้นทุนผันแปรและค่าใช้จ่ายคงที่อื่น ๆ ได้อย่างมีประสิทธิภาพ

โดยสรุป อัตราการทำกำไรของบริษัทขยายตัวขึ้นทั้งหมด โดยอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 36.57 เป็นร้อยละ 53.66 อัตรากำไรจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 25.42 เป็นร้อยละ 49.17 อัตรากำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่ายเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 34.04 เป็นร้อยละ 51.92 และอัตรากำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 17.39 เป็นร้อยละ 36.30 ตามลำดับ

การวิเคราะห์สถานะทางการเงินรวม

งบแสดงฐานะทางการเงินรวม (หน่วย : ล้านบาท)	ณ วันที่		% เปลี่ยนแปลง
	30 ก.ย. 64	31 ธ.ค. 63	YoY
สินทรัพย์รวม	24,867.10	16,527.29	50.46%
สินทรัพย์หมุนเวียน	11,783.68	3,538.41	233.02%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	13,083.42	12,988.88	0.73%
หนี้สินรวม	13,244.29	8,900.99	48.80%
หนี้สินหมุนเวียน	7,874.40	5,667.40	38.94%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	5,369.89	3,233.59	66.07%
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	11,622.81	7,626.31	52.40%
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	10,559.05	6,884.50	53.37%
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	1,063.76	741.81	43.40%

อัตราส่วนทางการเงิน:	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2564	2563
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.50	0.62*
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	97.46	92.03
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	10.52	14.43
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	39.40	31.42
วงจรเงินสด (วัน)	68.58	75.04
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.14	1.17
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์เฉลี่ย (%)	31.10	11.90
อัตราผลตอบแทนจากผู้ถือหุ้นเฉลี่ย (%)	54.06	18.86

หมายเหตุ: *การลดลงของอัตราส่วนสภาพคล่อง เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้น (Bridging Loan) เพื่อรอชำระคืนด้วยเงินกู้ยืมระยะยาวในภายหลังและการเพิ่มขึ้นของหุ้นกู้และเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี

บริษัทมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 จำนวน 24,867.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 8,339.81 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 50.46 โดยสาเหตุหลักมาจาก

- การเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 1,343.85 ล้านบาท จากผลการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยยะ
- การเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าจำนวน 1,401.25 ล้านบาท โดยหลักเพิ่มขึ้นจากกลุ่มคนไข้คู่สัญญาภาครัฐ (UCEP-COVID 19)
- การเพิ่มขึ้นของรายได้ค้างรับจำนวน 2,868.79 ล้านบาท จากกลุ่มคนไข้โครงการประกันสังคม และกลุ่มคนไข้คู่สัญญาภาครัฐ (UCEP-COVID 19)
- การเพิ่มขึ้นของลูกหนี้อื่น ๆ จำนวน 2,581.96 ล้านบาท โดยหลักเพิ่มขึ้นจากเงินจ่ายล่วงหน้าค่าวัคซีนทางเลือก

บริษัทมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 จำนวน 13,244.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 4,343.31 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 48.80 โดยสาเหตุหลักมาจากการเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินที่เพิ่มขึ้นจากการลงทุนก่อสร้างโรงพยาบาลแห่งใหม่ เจ้าหนี้การค้า และรายได้รับล่วงหน้าค่าวัคซีนทางเลือก

บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 จำนวน 11,622.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 3,996.50 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 52.40 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของกำไรสะสมของบริษัท

การวิเคราะห์งบกระแสเงินสดรวม

งบกระแสเงินสดรวม (หน่วย : ล้านบาท)	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2564	2563
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	2,642.10	1,071.58
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(540.83)	(2,229.34)
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(757.42)	1,094.37
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	1,343.85	(63.39)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	943.81	792.42
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด ณ วันที่ 30 กันยายน	2,287.66	729.03

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิจำนวน 1,343.85 ล้านบาท โดยบริษัทมีเงินสดสุทธิต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2564 จำนวน 943.81 ล้านบาท ส่งผลให้เงินสดสุทธิปลายงวด ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 เท่ากับ 2,287.66 ล้านบาท รายละเอียดกระแสเงินสดแต่ละกิจกรรม มีดังนี้

บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 2,642.10 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิ การเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้า และรายได้รับล่วงหน้าค่าวัคซีนทางเลือก

บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน จำนวน 540.83 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการลงทุนก่อสร้างโรงพยาบาลเกษมราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล เวียงจันทน์ และการปรับปรุงอาคารโรงพยาบาลเดิม

บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 757.42 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการบริหารจัดการเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน การจ่ายต้นทุนทางการเงิน และการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล

แนวโน้มการดำเนินงานในอนาคต

ที่ผ่านมา จากการประกาศยกระดับมาตรการควบคุมแบบบูรณาการเร่งด่วน พร้อมทั้งการเร่งฉีดวัคซีนภาครัฐเพื่อสร้างภูมิคุ้มกันหมู่ และการนำชุดตรวจโควิด 19 แบบเร่งด่วน (Antigen Test Kit: ATK) เพื่อหาเชื้อเบื้องต้นด้วยตนเอง ส่งผลให้สถานการณ์การแพร่ระบาดเริ่มมีแนวโน้มดีขึ้นตามลำดับ อัตราการเจ็บป่วยรุนแรงจากการติดเชื้อ และจำนวนผู้เสียชีวิตลดลงอย่างต่อเนื่องซึ่งนำไปสู่การประกาศผ่อนคลามาตรการควบคุมแบบบูรณาการเพื่อฟื้นฟูกิจกรรมทางเศรษฐกิจและการท่องเที่ยว โดยรัฐบาลได้กำหนดมาตรการการเดินทางเข้าประเทศสำหรับผู้เดินทางเข้าทางอากาศ โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน อาทิ 1. มาตรการยกเว้นไม่ต้องกักตัว (Test and Go) 2. มาตรการพื้นที่นำร่องท่องเที่ยว (Sandbox Programme) 3. มาตรการสถานกักกัน (Quarantine Facilities) สำหรับนักท่องเที่ยวทั่วไปและนักท่องเที่ยวสุขภาพต่างชาติ

ถึงแม้สถานการณ์ระบาดของโรคโควิด 19 จะมีแนวโน้มดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง บริษัทและโรงพยาบาลในเครือรวมถึงโรงแรมที่ร่วมให้บริการหอผู้ป่วยเฉพาะกิจยังคงเตรียมความพร้อมและเฝ้าระวังสถานการณ์การระบาดระลอกใหม่ นอกจากนี้บริษัทยังร่วมสนับสนุนมาตรการป้องกันควบคุมพื้นที่เฉพาะ (Bubble & Seal) และโครงการนำร่องป้องกันและควบคุมการแพร่ระบาดในโรงงาน (Factory Sandbox) สำหรับโรงงานภาคการผลิตส่งออกขนาดใหญ่ที่มีผู้ประกันตน 500 คนขึ้นไป ครอบคลุม 7 จังหวัดในภาคกลางและภาคตะวันออก เพื่อให้บริการตรวจคัดกรองด้วยวิธี RT-PCR ในครั้งแรก และตรวจยืนยันผลการติดเชื้อต่อเนื่องด้วยวิธี ATK อีก 4 ครั้ง ภายในระยะเวลา 1 เดือน สำหรับผู้ประกันตนกว่า 200,000 ราย ซึ่งการให้บริการดังกล่าวรวมถึงการฉีดวัคซีนภาครัฐให้แก่ผู้ประกันตนด้วย ทั้งนี้หากพบผู้ป่วยติดเชื้อโรงพยาบาลจะรับดูแลรักษาพยาบาลต่อไป

สำหรับการให้บริการฉีดวัคซีนทางเลือกโมเดอร์นาซึ่งบริษัทได้รับการจัดสรรจากองค์การเภสัชกรรมจำนวน 1.06 ล้านโดส (ล็อตแรก) โดยที่บริษัทได้เปิดให้บริการประชาชนทั่วไปจองและชำระเงินเข้ามาแล้วนั้น ปัจจุบันบริษัทได้ทยอยรับมอบวัคซีนจากองค์การเภสัชกรรมแล้วและเริ่มให้บริการฉีดวัคซีนและรับรู้อายได้ตั้งแต่วันที่ 9 พฤศจิกายน 2564 เป็นต้นมา ในส่วนของวัคซีนทางเลือกโมเดอร์นาล็อตที่ 2 บริษัทได้รับการจัดสรรจากองค์การเภสัชกรรมจำนวน 1.20 ล้านโดสนั้น บริษัทคาดว่าจะเปิดให้บริการประชาชนทั่วไปจองล่วงหน้าภายในไตรมาส 4/2564 และเปิดขายเป็นการทั่วไปสำหรับคนไข้ที่มาโดยไม่ได้นัดหมายล่วงหน้า (Walk-in) เมื่อได้รับการส่งมอบวัคซีนในไตรมาส 1/2565 เป็นต้นไป

อันดับความน่าเชื่อถือของบริษัท

ในวันที่ 4 พฤศจิกายน 2564 ทริสเตอร์ติ้งได้ประกาศเพิ่มอันดับเครดิตองค์กรและหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีหลักประกันของบริษัทเป็นระดับ “A-” จาก “A-” และเปลี่ยนแนวโน้มอันดับเครดิตเป็น “คงที่” โดยอันดับเครดิตที่เพิ่มขึ้นสะท้อนถึงสถานะทางการเงินที่แข็งแกร่งของบริษัท โดยมีปัจจัยสนับสนุนจากผลการดำเนินงานที่เข้มแข็งจากการเพิ่มขึ้นของฐานรายได้และความสามารถในการทำกำไรที่แข็งแกร่ง

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(ศ.ดร.นพ.เฉลิม หาญพาณิชย์)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร